
Mechl M., Foukal J.

Radiologická klinika
LF MU a FN Brno



Radiologie

Lékaři – radiologové, ostatní

Radiologičtí asistenti

Sestry

Biomedicínští inženýři, fyzici ....

Technika zobrazovacích metod

Anatomie

Patologické nálezy – diferenciální diagnostika

Indikace k vyšetření

Vyšetření - obrazová dokumentace

Nález – popis



E – learning – specifika radiologie

- Specifická obrazová dokumentace 

- DICOM formát

- stovky až tisíce obrazů

- Technika, zvyšující se datový objem 

- spektrální CT, PET-MR ..

- Teleradiologie

- Legislativa

Digitalizace



Anatomie
Atlas radiologické anatomie ve výuce na LF MU

• zlepšení znalostí praktické anatomie

• testovaní znalostí

• práce s DICOM prohlížečem a PACSem již při studiu

• řešení cestou samostatné (webové) aplikace
+ rychlost zobrazení
– cena
+− tvorba atlasu, testu

• řešení cestou DICOM
+ blíže realitě, úpravy obrazu
+ práce s DICOM prohlížečem
– použití aplikací 3. stran
– při online připojení vyšší objemy dat



Výukový archiv LF MU
• 2004
• Součást metropolitního PACS serveru
• Provozovaný na ÚVT MU

• Anonymizované studie v DICOM
– Patologické – modality radiologické, patologické, endoskopické
– Atlas normálních nálezů
– …



Oddělená část výukového archivu
Pouze normální nálezy

Zadávání:

Detailní popis struktur
pomocí DICOM SR
- vrstva značek
- zpráva (report)

Atlas radiologické anatomie



DICOM



Multimediální učebna
TomoCon client



TomoCon web client





Testování znalostí

Test na is.muni.cz

• Studenti LF

• Prerekvizita zápočtu

• Standard již řadu let

• Součást Optimedu



Testování znalostí



Testování znalostí – zpětná vazba



Využití

• Medici
– Klinická anatomie (od r. 2009)
– Radiologie – (2010)

• Radiologičtí asistenti
– Rentgenová topografická anatomie (2012)

• Studenti dozimetrie na FJFI
– Patol. anat. a fyziol. v zobr. metodách (2011)



Zkušenosti

• Speciální učebna
– Plná verze DICOM prohlížeče
– Přístup jen ve vyhrazeném čase

• Web client
– Přístup odkudkoliv
– Pomalé první načtení (cache)
– Neumí vše co samostatný prohlížeč

• Prezentace
– Kdykoliv i offline
– Není DICOM



E-learning a Radiologická společnost

• Internetové stránky www.crs.cz
- „standardní“ výukové materiály – přednášky, literatura, odkazy
- pokročilá správa
- kazuistiky ?? – AuntMinnie, Eurorad, RSNA…..

• Jiné platformy
(- Facebook ?)
- propojení individuálních archivů ?
- sdílení archivů ?
- využití pro atestace ?




